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تاکنـون در سـطوح مختلـف راهبردهـای میان‌افزایـی بـه تناسـبات در مقیاس‌هـای بزرگتـر و بافت‌هـای  
تاریخـی اشـاره شـده، امـا تمرکـز بـر تناسـبات بنـای نـو همجوار بـا تک‌بنـای قدیمی مغفـول مانده اسـت. 
به‌عبارتـی سـاختارهای نو تناسـب همنشـینی بـا ارزش‌هـای بناهـای قدیمی‌تر از خـود را از دسـت داده‌اند. 
در رویکـرد میان‌افـزا، بنـای جدیـد ناگزیـر بر بناهای ارزشـمند اطـراف خود تأثیـر می‌گذارد و خـود را نه در 
تقابـل، بلکـه در ارتبـاط مؤثـر بـا بنای قدیمی‌تـر از خود می‌بینـد. عدم توجه بـه این موضوع باعـث ناموزون 
شـدن سـیمای کلـی شـهر و کاهـش تدریجـی هویـت بنـای ارزشـمند می‌شـود. هـدف پژوهـش، دریافـت 
سـاختار معمـاری جدیـد متناسـب بـا سـاختار‌های موجود می‌باشـد و به دنبال پاسـخ این سـؤال اسـت  که 
کدام‌یـک از ابعـاد تناسـبات در طراحـی میان‌افزا نقش‌انگیزتر اسـت؟ به این منظور، پس از بررسـی پیشـینه 
و ادبیـات پژوهـش، مؤلفـۀ تناسـبات از مجموعـۀ مقیـاس در راهبردهـای میان‌افزایـی اسـتخراج و در چهار 
معیار کلی »تناسـبات کالبدی«، »تناسـبات عملکردی«، »تناسـبات انسانی« و »تناسـبات زیبایی‌شناختی« 
مـورد پژوهـش قرار گرفت. سـپس از روش‌های تصمیم‌گیـری چندمعیـاره )Ahp و Topsis( جهت تحلیل 
داده‌هـای بدسـت آمـده توسـط 15 پرسشـنامه، از متخصصیـن، کارشناسـان و اسـاتید معمـاری و مرمـت 
پرسشـگری شـد و بـا روش تحلیلی-توصیفـی میـزان تأثیـر تناسـبات در طراحی میان‌افزا مشـخص شـدند. 
نهایتـاً، تناسـبات عملکـردی بـا وزن نهایـی )0.131( به‌عنـوان مؤثرتریـن راهبـرد طراحـی سـاختار جدیـد 
در کنـار بنـای ارزشـمند )نمونـة مـوردی کارخانـه آردکوبـی شـهر رشـت( نتیجه شـد. از دیـدگاه پژوهش، 
هماهنگـی بیـن کاربـری و عملکـرد بنای جدیـد با بنای ارزشـمند، نقش مهمـی در موفقیت طـرح میان‌افزا 

می‌کند. ایفـا 

چکیده اطلاعات مقاله

واژگان کلیدی
میان‌افزایـی، مقیـاس، تناسـبات، بناهـای 

قدیـم، سـاختارهای جدیـد
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مقدمه 
از چالش‌های اصلی در ساخت‌و‌سازهای جدید ناهماهنگی میان 
الحاقات نو و بنای باارزش موجود است. عدم توجه به این موضوع 
پیامد‌های جبران‌ناپذیری نظیر کاهش کارآمدی بنا‌های مجاور و 
تسریع روند فرسایش بنای ارزشمند، کاهش تمایل به تعامل و 
سکونت در بنا‌های کهنه، بروز مجموع‌ۀ فضا‌ها و بنا‌های نا‌موزون 
و نا‌هماهنگ در شهر و تضعیف هویت بنای ارزشمند را همراه 
دارد. بنای آردکوبی شهر رشت از جمله مواردی است که دچار 
این‌گونه بی‌توجهی شده است. معماری میان‌افزا با این هدف همسو 
است. احداث ساخت‌وسازهای جدید در بافت‌های تاریخی به‌منظور 
بافـت  اقتصـادی  حفظ و تداوم حیـات کالبـدی، اجتماعـی و 
و ارتقای سطح زندگی و رفاه اجتماعی و نیازهای روز، الزامی و 
انکارناپذیر است، اما اگر این ضرورت رویکرد مناسب و عالمانه‌ای 
دیدن سیمای کلی شهرهای  آسیب  منجربه  نگیرد،  پیش  در 
تاریخی می‌گردد )ایمان طلب و همکاران، 1396، 8(. در این راستا 
حفاظت و سازگار ساختن بناهای قدیمی با توجه بر ارزش تاریخی 
و فرهنگی آن‌ها و در کنار آن، حذف بخش‌هایی که باعث کاهش 
کارآیی و انعطاف‌پذیری کاربری بنا می‌شوند و همچنین ساختن 
بخش‌های جدیدی که باعث بروز فضاهای قابل استفاده و منطبق 
هستند از راهکارهای توسعه و حفاظت از بنای تاریخی و بافت 
است )شاه‌تیموری و مظاهریان، 1390، 30(. این راهکارها بیانگر 
یک اصل اساسی هستند: سازگاری و ارتقای کارایی نباید به بهای 
از دست دادن هویت بنای ارزشمند شوند. حتی اگر این مباحث در 
زمینة تاریخی بیان شده باشند تحلیل زیربنای آن‌ها نشان می‌دهد 
که اصل حفظ اصالت در کنار ارتقای کاربری قاعده‌ای کلی در 
طراحی معماری است. ساختار‌های جدید هر شهر باید ویژگی‌های 
بارز محیط و کالبد بنا‌های همجوار را حفظ کرده، موجب ارتقاء و 
غنای بصری آن‌ها شده و تضمینی برای ارتباط میان قدیم و جدید 

باشد.
تناسبات به‌عنوان مؤلفه‌ای برای هماهنگی کیفی-بصری مطرح 
اهمیت کالبدی،  برای حفظ  نه‌تنها معیاری  تناسبات  می‌شود. 
روابط هندسی و مقیاس میان بنای کهنه و نو می‌باشد؛ بلکه نقشی 
ایجاد تعادل در عملکرد و کیفیت‌های  در اهمیت غیرکالبدی، 
زیبایی‌شناختی و انسانی را نیز به‌عهده دارد. توجه به ابعاد مختلف 
تناسبات باعث ایجاد توازن میان عناصر در ساختار جدید و بنای 
به‌عنوان یکی  تناسبات  اساس، حفظ  براین  ارزشمند می‌شود. 
بناهای  از مهمترین مؤلفه‌های شاخص در کیفیت میان‌افزایی 
ارزشمند ضرورت دارد و عدم ریزبینی بر این معیار باعث شکاف 

میان بنای نو و کهنه شده است.
تناسبات  ابعاد  از  کدام‌یک  که  است  آن  مقاله  اصلی  پرسش 
)تناسبات کالبدی، تناسبات عملکردی، تناسبات زیبایی-شناختی 
و تناسبات انسانی( در طراحی میان‌افزا نقش‌انگیزتر است؟ بنابراین 

تعاریف مرتبط در ادبیات نظری بررسی می‌شوند.

پیشینۀ پژوهش
آن  اطراف  محیط  به  وابسته  را  بنا  هر  ارزش  سیت،  کامیلو 
آن‌ها  و محیط  بنا  بین  روابط فضایی  بر  او  تمرکز  می‌دانست. 
است، نه روابط کاربردی بناها و فضا‌های خالی در همسایگی‌ها. 
جوانونی معماری مدرن را فاقد سبک می‌دانست و می‌گفت حق 
ساخت بنای مدرن امروزی در کنار بنای تاریخی را نداریم؛ در 
این صورت به سبک ساختمان باستانی توهین کرده‌ایم. راه‌حل 
او این بود که هنگام ساخت بنا یا تکمیل بخشی از بنای ویران 
شده در کنار معماری باستانی و ارزشمند، حتماً از سبک اصلی 
کنیم.  را خلاصه  آن  نحوی  به  و  نموده  پیروی  باستانی  بنای 
بنای نو نباید پدید آورندۀ سبک جدید و دارای تزئینات باشد 
)قدیری، 1403، 14-13(. زمینه‌گرایی در معماری غرب نخستین 
کتاب  در  قرارگرفت.  توجه  مورد  میلادی  هشتاد  دهة  در  بار 
»معماری زمینه‌گرا« برنت سی‌برولین)1980( در کنار طرح مسئلۀ 
زمینه‌گرایی نمونه‌های مختلفی از نحوۀ صحیح برخــورد با زمینۀ 
مورد طراحی پرداخته شد. همچنین ایکروم در قسمتی از بخش 
نهم کتاب »راهنمای مدیریت برای محوطه‌هــای میراث جهانی 
بــا عنوان برنامه‌ریزی شهری و شهرهای دارای آثار باستانی در 
جهان« نتیجۀ همکاری متخصصان حفاظتــی و مدیران میراث 
جهانی کشــورهای مختلف جهان را منتشر کرده است. کلمه 
بناهای میان‌افزا به‌منظور حضور ساختارهای جدید در زمینه‌های 
این کتاب مطرح و ویژگی‌های آن  بار در  اولین  برای  تاریخی 
محمد   .)68-69  ،1398 همکاران،  و  )انجم‌شعاع  بررسی شد 
مسعود و حمیدرضا بیگ‌زاده در مقاله »مبانی شکل‌گیری بناهای 
بیانیه‌ها و منشورهای  بر اساس  تاریخی  بافت‌های  میان‌افزا در 
معیارهای  و  زمینه  از  دقیق  دارد، شناخت  اشاره  بین‌المللی« 
تازه  بیان  شیوه‌های  به  اعتباربخشی  غیرکالبدی،  و  کالبدی 
و خلاقانه، انسجام میان ساختار جدید و بنای تاریخی و حفظ 
سیمای شهر، الهام‌گیری از الگوهای کهن بومی به‌منظور حفظ 
ویژگی‌های فرهنگی مکان بدون تقلید از گذشته و ارتقای کیفیت 
مطرح  را  معماری  مطلوب  طراحی  طریق  از  بافت  در  زندگی 
می‌کند )مسعود و بیگ‌زاده شهرکی، 1393، 106(. اما انسجام و 
اعتباربخشی معیارهای مذکور چگونه شکل می‌گیرد؟ شاه‌تیموری 
برای ساختارهای  و مظاهریان در مقالة »رهنمودهای طراحی 
جدید در زمینۀ تاریخی« نتیجه می‌گیرد هنگامی ضرورت حضور 
ساختارهای جدید در زمینۀ تاریخی حس می‌شود، طراحی بناهای 
جدید می‌بایست با زمینۀ تاریخی موجود سازگاری داشته باشد 
)شاه‌تیموری و مظاهریان، 1391، 38(. در این مقاله تناسبات 
آن  جزئیات  بر  اما  است.  شده  یاد  مقیاس  ریزمعیار  به‌عنوان 
تمرکز نشده. انجم‌شعاع و همکاران )1398( در مقالة »اصول و 
راهکارهای طراحی ساختارهای میان‌افزا به‌مثابه محرک توسعۀ 
با  الزامی می‌دانند ساختار جدید میان‌افزا  تاریخی«  بافت‌های 
بافت تاریخی و بناهای مجاورش سازگار باشد، اما طرح جدید 
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می‌بایست نشان‌دهندۀ معماری معاصر بوده و صرفاً از گذشته کپی 
برداری نشود )انجم‌شعاع و همکاران، 1398، 77(. در این مقاله 
به اهمیت توجه به مقیاس و به‌تبع آن پیروی از تناسبات کالبدی، 
انسانی و عملکردی به‌عنوان راهکار طراحی بنای جدید اشاره شده 
است. در مقالۀ دیگری با عنوان »تحلیل معیارهای کالبدی بناهای 
میان‌افزا به منظور بکارگیری در طراحی و ارزشیابی آن‌ها« نوشته 
شده توسط نیائی وهمکاران مقیاس و تناسبات )از بعٌد کالبدی( را 
به‌عنوان رویکردی کمک‌کننده در خصوص طراحی بناهای میان‌افزا 
بررسی کرده. اگرچه به تناسبات کالبدی پرداخته شده اما عدم نگرش 
به تناسبات به‌عنوان محور اصلی ایجاد هماهنگی بصری در پژوهش 
مشاهده می‌شود )نیائی همکاران، 1400، 55(. در بررسی پیشنة 
پژوهش سیت به مؤلفات میان‌افزایی اشاره نموده اما به شکل نظام‌مند 
بر یک مؤلفه نپرداخته است. در مقالات سال‌های اخیر کشور نیز بر 
مؤلفات فرم، شکل، هندسه و... اشاره شده اما فقدان چهارچوبی برای 
سنجش تناسبات در طرح میان‌افزا مشاهده می‌شود. عدم ریزبینی بر 
این معیار به‌عنوان یکی از اولین مواردی که توسط کاربر از بنا ادراک 

می‌شود می‌تواند باعث شکاف میان پیوند بنای نو و کهنه گردد.

روش پژوهش
این پژوهش با استفاده از روش‌های تحلیلی-توصیفی، به تبیین میزان 
و چگونگی تأثیرگذاری ابعاد مختلف تناسبات در طراحی میان‌افزا 
می‌پردازد. برای دسته‌بندی شاخصه‌ها و معیارهای تناسبات در 
معماری میان‌افزا رجوع به اسناد و منابع تأیید شده مراکز علمی و 
کتابخانه‌ای جهت مباحث نظری مورد بررسی و مطالعه قرار گرفتند. 
در این پژوهش، تناسبات به چهار معیار کلی »کالبدی«، »عملکردی«، 
»انسانی«، »زیبایی‌شناختی« و هریک از این چهار بخش به چند 
ریزمعیار تقسیم بندی شدند. امتیازدهی به معیار‌ها و ریزمعیارها ، از 
روش پرسشنامه‌ای انجام شد و از 15متخصص، شامل اساتید، طراحان 
و کارشناسان معماری و مرمت که در زمینة میان‌افزایی تجربه و سابقۀ 
فعالیت داشتند گردآوری گردید. سنجش پایایی داده‌ها توسط نرم‌افزار 
Spss26 صورت گرفت. طی فرآیند سلسله‌مراتبی )Ahp( رتبه‌بندی 

و معرفی مؤثرترین معیار تناسبات در طراحی میان‌افزا مشخص شد، 
سپس با روش )topsis( میزان کارآمدی معیارها و ریزمعیارها در 
طراحی میان‌افزا سایت کارخانۀ آردکوبی شهر رشت )نمونة مورد 

پژوهش( مشخص و نتایج توسط نگارندگان تحلیل شدند.

مبانی نظری
بنای میان‌افزا• 

توجه  با  پراکنده  و  میان‌افزا در زمین‌های خالی  اهمیت طرح 
بر ساخت بناهای جدید در مناطق شهری و حومة شهر است. 
انواع مختلفی مانند بازسازی یا توسعۀ  تحولات میان‌افزا شامل 
طرح، ساخت‌وساز در زمین خالی و استفادۀ مجدد از مکان‌های 
کم استفاده، به‌عنوان مثال، پارکینگ‌ها و مناطق صنعتی قدیمی 
می‌باشد )Rhamat et al., 2022, 2(. به‌عبارتی به ساختارهای 

عوامل  توسط  آمده  به‌وجود  خالی  فضاهای  در  که  جدیدی 
فرسوده‌کنندۀ طبیعی یا انسانی در میان دانه‌های تشکیل دهندۀ 
را پر می‌کنند و در  این فضاهای خالی  قرار می‌گیرند و  بافت 
میان دانه‌های موجود قرار می‌گیرند بناهای میان‌افزا می‌گویند 

)انجم‌شعاع و همکاران، 1398، 70(. 
حوزۀ مطالعاتی معماری میان‌افزا• 

حوزۀ معماری باید نگاهی چندبعدی به موضوع میان‌افزایی داشته 
باشد. معمار در طراحی داخل بافت تاریخی موظف است، حفاظت 
از بافت و بنا ، کمک به پیوستگی و کلیت شهر، احیاء و بازگرداندن 
زندگی شهری به بافت، در کنار پاسخگویی به تغییر ارزش‌های 
انتظارات جامعه، معرفی  فرهنگی، اجتماعی، زیبایی‌شناختی و 
معماری معاصر و افزودن لایۀ تاریخی مرتبط به لایه‌های تاریخی 
موجود را درنظر گیرد )قره‌بگلو و همکاران، 1398، 62(. در نتیجه 
در حوزۀ مطالعاتی معماری، برای برآوردن ارزش‌های متناسب با 
شهر و ساختمان موجود، لازم است توجه به جهت‌گیری‌های حوزۀ 

شهرسازی و حوزۀ مرمت نیز صورت گیرد. 
اثربخشی بنای میان‌افزا به کیفیت رابطه‌‌ای که با عناصر موجود 
دارد مشخص می‌شود. تناسبات، نقش مهمی در جنبه‌های بصری 
و کالبدی، چگونگی ادراک انسان از بنا، عملکرد فضاها و کیفیت 
زیبایی‌شناسانه دارد. بنابراین مطالعه بر تناسبات می‌تواند راهنمایی 
برای طراحی میان‌افزا باشد که ضمن حفظ ارزش بنای موجود، 

ارزش‌های بنای جدید را نیز خلق کند.
تناسبات در معماری• 

هدف از نظریات تناسبات، ایجاد احساسی از نظم و هماهنگی 
سیستم  یک  است.  بصری  ساختار  یک  در  عناصر  میان 
بین اجزای  از روابط بصری  تناسب‌بندی، مجموعه‌ای منسجم 
یک ساختمان و همچنین کل بنا را برقرار می‌کند. چینگ در 
کتاب خود اشاره می‌کند که سیستم‌های تناسبات از شاخص‌های 
عملکردی، فنی، فرم و فضای معماری جلوتر می‌روند و به مباحث 
زیبایی‌شناختی نیز می‌پردازند )Ching, 2015, 306-313(.یا به 
نقل از ویتروویوس، تناسب، هم‌خوانی اندازه‌های اجزای مختلف 
یک اثر معماری با یکدیگر است. همچنین استیو بس در کتاب 
تئوری تناسبات در معماری می‌گوید عناصر و کهن‌الگوها با عدد و 
هندسه، یعنی با تناسب توصیف می‌شوند. بنابراین در یک ترکیب 
کلاسیک، تناسب به هر عنصر رابطه‌ای قابل فهم با هر بخش دیگر 
و با کل می‌دهد. حال اگر زیبایی هدف باشد، تناسب ابزاری است 
که برای ایجاد »احساس وحدت« به‌کار می‌رود؛ احساسی که راه 
را به سوی تجربۀ زیبایی می‌گشاید. به یاد داشته باشید که تناسب 
موضوع هنر نیست، روش آن است؛ ساختاری در پس‌زمینه یا 

.)Bass, 2023, 37( ساختار درونی برای تقلید است
تناسبات کالبدی• 

تناسبات کالبدی شامل سنجش مقیاس بنای میان‌افزا در ارتباط 
با ارتفاع، حجم، تراکم و بافت اطراف است. این دست از تناسبات 
مشخص می‌کند که عناصر معماری چگونه کنار یکدیگر قرار گیرند 
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تا ساختاری قابل درک بسازند. در معماری میان‌افزا این موضوع 
اهمیت دوچندان دارد زیرا بنای جدید در بستری قرار خواهد 
گرفت که تناسبات، از پیش توسط بنای دیگری تعریف شده است. 
بنابراین هرگونه مداخلۀ جدید می‌تواند بر کیفیت هر دو بنا تأثیر 
بگذارد. یکی از قوای شهودی بشر، ادراک تناسبات ظریف ریاضی 
در جهان فیزیکی است. همان‌گونه که می‌توانیم ادوات موسیقی را 
با تنظیم متناسب و با ظرافت، برای ایجاد هارمونی کوک کنیم، 
قابلیتی مشابه جهت درک روابط متناسب بصری و فضایی داریم 
)هال و همکاران،1394، 128(. درک ما از ابعاد فیزیکی معماری، 
مقیاس و تناسبات دقیق نبوده و وابسته به پرسپکتیو، فاصله‌ها و 

.)Ching, 2015, 312( حتی فرهنگ و تعصبات متغیر است
تناسبات عملکردی• 

معماری در صورت تحقق‌بخشی به کارکردها و وظائف مشخص 
شده دارای ارزش است. اگر کارکرد را از آن جدا کنیم، ارزش 
خود را از دست می‌دهد )حیدری، 1397، 95(. همانطور که در 
 form follows( »اصول معماری مدرن و شعار »فرم تابع عملکرد
function( لویی سالیوان )1896( تأکید شده تناسبات کالبدی 
یک اثر باید به گونه‌ای باشند که انجام فعالیت‌های کاربر را تسهیل 
کنند. به این منظور، تناسبات عملکردی توجه خود را بر کارآیی 
فضا می‌گذارد. در واقع تناسبات عملکردی تنظیم کنندۀ روابط 

کالبدی با توجه به نیازهای کاربری است.
تناسبات انسانی• 

به رابطۀ بین اجزای ساختمان و اجزای بدن  انسانی  تناسبات 
از نظر  این تناسبات، کاربران  انسان اشاره دارد. در پی رعایت 
روانی و ادراکی رضایت بیشتری از این فضا داشته و فضا برای 
آن‌ها دلپذیرتر است. در طول تاریخ بشر ابزارهایی را خلق کرده 
اندازه‌های مرتبط  به  ارائۀ خدمات به آن می‌بایست  که در پی 
انسان واحدهای  اعضای بدن  تا کنون  نمود.  استفاده  انسان  با 
اولیه در نظر گرفته می‌شده است )نویفرت،1396،  اندازه‌گیری 
انسان معیاری برای سنجش  از دیدگاه ویتروویوس، بدن   .)26
تناسبات در معماری است، و معماری زمانی کامل تلقی می‌شود 
که نسبت‌های آن با ابعاد انسانی هماهنگ باشد. در معماری ایرانی 
نیز، مبحث مردم‌واری که محمدکریم پیرنیا در کتاب خود به این 
موضوع پرداخته، اشاره بر رعایت تناسبات اندام‌های ساختمان و 
اندام‌های انسان و درکل توجه به نیازهای انسانی دارد. به گفتۀ 
هال و همکاران )1394( از لحاظ تاریخی، سنت ساختن خاص 
در هر فرهنگ و در مثال مربوط به تاتامی ژاپنی، روابط بین اندازۀ 
اتاق‌ها بر اساس تاتامی و مردم‌وار بنا می‌شود. بنابراین ساختمان 
خودبه‌خود بر اساس مقیاس انسان و مجموعه‌ای متناسب شکل 

می‌گیرد )هال و همکاران،1394، 128(.
تناسبات زیبایی‌شناختی• 

در تناسبات زیبایی‌شناختی، زیبایی حاصل رابطۀ میان اجزاء و 
کلیت حجم است. درک طبیعت نسبت‌های عقلانی تشکیل‌شده 
از اعداد صحیح، و نسبت‌های متعالی مانند نسبت طلایی که از 

اعداد صحیح تشکیل نشده‌اند، به‌عنوان رویکردی برای دستیابی 
به زیبایی )Bass, 2023, 2(. اگر جنبه‌های کیفی را از معماری 
مهندسی  علوم  کمیت‌های  روی  بر  فقط  را  تمرکز  و  بکاهیم 
بگذاریم، آن را به‌شدت تنزل داده‌ایم. کیفیات در ترکیب اجسام، 
رنگ‌ها، اندازه‌ها و مصالح حاصل می‌شوند )حیدری، 1397، 96(.

انسانی،  تمامی معیارهای تناسبات )کالبدی، عملکردی،  نهایتاً 
زیبایی‌شناختی( با یکدیگر و در کنار هم تکامل می‌یابند. تناسبات 
با یکدیگر و رابطۀ  به رابطۀ هماهنگ ریزمعیارهای یک بخش 
بخشی با بخش دیگر اشاره دارد. این روابط فقط به اندازه‌ها توجه 
نمی‌کند و کمیات را نیز در بر می‌گیرد. در حالی‌که طیف وسیعی 
از انتخاب‌ها را دارد، برخی از این انتخاب‌ها به دلیل ماهیت مصالح، 
نحوه واکنش عناصر ساختمانی به نیروها و نحوه ساخت اشیاء به او 

.)Ching, 2015, 306( داده می‌شوند

یافته‌های پژوهش
یافته‌های پژوهش از طریق پرسشنامه بین 15 متخصص معماری، 
مرمت و مطالعات میان‌افزایی گردآوری شد. با استفاده از پرسشنامه 
میزان اهمیت و تأثیر چهار معیار تناسبات و همچنین ریز معیارها 
در طراحی میان‌افزا در کارخانۀ آرد شهر رشت )نمونة مورد پژوهش( 

مشخص شد. تصویر 1 نشان‌دهندۀ معیارها و ریزمعیارها است.
با استفاده از نرم‌افزار Spss 26 و آزمون کرونباخ در مرتبة اول 
برای کل پرسشنامه و در مرتبة دوم برای هر یک از چهار معیار 
تناسبات )کالبدی، عملکردی، انسانی، زیبایی‌شناختی( جداگانه اجرا 
گردید. به علت محدودیت کاربرد آزمون کرونباخ برای مقیاس‌های 
کمتر از سه مؤلفه از ضریب همبستگی برای بخش‌های کوتاه‌تر در 
ریزمعیارها استفاده شد. نتیجۀ کرونباخ کل پرسشنامه برابر با )0/76( 

است که نشان‌دهندۀ پایایی قابل‌قبول است.
در مرحلۀ بعد، میانگین هر معیار از تناسبات در اکسل سنجیده شد. 
 Ahp برای رتبه‌بندی و تعیین مؤثرترین معیار تناسبات، از فرایند
استفاده شد که در ابتدا مقیاسۀ دودویی میان معیارهای اصلی 
تناسبات و سپس میان ریزمعیارهای هر بخش صورت‌گرفت و در 
نتیجه، وزن نسبی استخراج شد. نسبت )CR( کلی پرسشنامه 
)1/1درصد( به‌دست آمد که نشانگر سازگاری مناسب میان معیارها 
است. برای سنجش میزان تأثیر واقعی هرمعیار امتیاز وزن‌دار و درصد 
سهم هر معیار و ریزمعیار اندازه‌گیری شد. برای بررسی پایداری نتایج، 
تحلیل حساسیت با تغییر 5درصد در وزن معیارهای اصلی انجام شد. 
در نتیجۀ این مرحله با اضافه یا کم کردن مقدار ناچیزی به وزن‌ها، 
ترتیب در رتبه‌بندی و الویت‌های بدست آمده از تحلیل پیشین در 
مؤلفه‌ها پایدار ماند. جهت رتبه‌بندی و انتخاب ایده‌آل‌ترین گزینه از 
تصمیم‌گیری چندمعیاره TOPSIS استفاده شد و  با نرمال‌سازی 

ماتریس تصمیم، امتیازنهایی هر مؤلفه بدست آمد )جدول 1(.
در نتیجة بین چهار معیاراصلی پژوهش، تناسبات عملکردی و پس 
از آن به‌ترتیب تناسبات کالبدی، تناسبات زیبایی‌شناختی و تناسبات 

انسانی نسبت به یکدیگر حائز اهمیت هستند )تصویر 2(.
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تصویر1. معیارها و ریز معیارهای تناسبات.مأخذ: نگارندگان.
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امتیاز بعُد اصلی
امتیاز ریزمعیارنهایی

نهایی

تناسبات
0/075کالبدی

ابعاد
0/044)در مقیاسه با بنای کارخانه(

ابعاد
0/046)در مقیاسه با همسایگی‌ها(

0/036دهانه‌ها

0/044پروخالی

0/022بازشوها

تناسبات
0/131عملکردی

0/070نیازهای سایت

0/065کاربری تقویت‌کننده

تناسبات
0/018انسانی

0/295مقیاس انسانی

0/20هماهنگی با ادراک انسان

تناسبات
0/036زیبایی‌شناختی

0/056تضاد

0/117خط آسمان

0/045رنگ

0/030ریتم و تکرار

سایر  به  نسبت  ریزمعیارها  )وزن  نکته:  معیار  هر  نهایی  امتیاز   .1 جدول 
ریزمعیارهای درون‌گروه محاسبه و نرمال‌سازی شده و فقط با ریز معیارهای 
مقایسه  قابل  اصلی  بعٌد  نهایی  وزن  با  و  است  مقایسه  قابل  خود  هم‌گروه 

مستقیم نیست(. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 2. امتیاز نهایی هر معیار. مأخذ: نگارندگان.                                  

تصویر 3. امتیازنهایی ریزمعیارها در تناسبات عملکردی. مأخذ: نگارندگان.                                  

تصویر 4. امتیازنهایی ریزمعیارها در تناسبات کالبدی. مأخذ: نگارندگان.                                  

تصویر5. امتیازنهایی ریزمعیارهای تناسبات زیبایی‌شناختی.مآخذ: نگارندگان.                                  

دارد. تأکید بر این تناسبات می‌تواند به‌عنوان ابزاری برای ایجاد 
پیوند معنادار میان بنای میان‌افزا و کالبد موجود طلقی می‌شود. 
عواملی همچون ریتم، تکرار، خط آسمان و تضاد کنترل شده نیز به 

همراه آن مورد اهمیت و توجه هستند )تصویر 5(.

داده‌های  نظرداشتن  در  و  صورت‌گرفته  تحلیل‌های  طبق 
وزن  با  عملکردی  تناسبات  نهایی  امتیاز  شده،  جمع‌آوری 
)0/131( در رتبۀ اول قرار گرفته است. این یافته نشان می‌دهد 
توجه به نیازهای سایت و کاربری‌هایی که باعث تقویت عملکرد 
فضا می‌شوند، به نسبت دیگر تناسبات تأثیر بیشتری در طراحی 
که  می‌کند  پیدا  معنا  زمانی  میان‌افزا  طراحی  دارد.  میان‌افزا 
عملکرد جدید بتواند در روند احیای بنا و تقویت کارکرد بستر 

عمل کند )تصویر 3(.
در رتبۀ دوم تناسبات کالبدی با وزن )0/075( قرار می‌گیرد. از 
نظر متخصصین توجه به ابعاد، ویژگی‌های فیزیکی بنا، بازشوها 
با  را  بنای جدید و قدیمی‌تر  و دهانه‌ها می‌تواند هم‌عرضی دو 

کیفیت بالایی ارائه دهد )تصویر 4(.
در جایگاه سوم تناسبات زیبایی‌شناختی با وزن )0/036( قرار 

و نهایتاً توجه به تناسبات انسانی با وزن )0/018( قرار گرفته. از دید 
متخصصین کیفیت طراحی میان‌افزا تنها به هماهنگی در کالبد و یا 
مفهوم تقسیم نمی‌شود. در آخر هدف هر ساختار معماری مصرف 
کنندۀ آن یعنی انسان می‌باشد. تناسبات انسانی معیارهایی هستند 

که کیفیت حضور کاربر را تعیین می‌کند )تصویر 6(.
شواهد پژوهش  نشان می‌دهد در فرایند طراحی میان‌افزا توجه به 
تناسبات عملکردی و بعد از آن تناسبات کالبدی نقش اصلی در 
ارتقای کیفیت بنای میان‌افزا ایفا می‌کنند. تناسبات زیبایی‌شناختی 
و انسانی اگرچه در الویت پایین‌تری قرارگرفته‌اند، اما همچنان تأثیر 
بسزایی بر طراحی میان‌افزا داشته و موجب ارتقای هماهنگی در 
تناسبات میان بنای-میان‌افزا با بنای ارزشمند خواهند شد )جدول2(.
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نتیجه‌گیری
نتایج پژوهش نشان می‌دهد، در فرایند طراحی توجه به تناسبات 
میان‌افزا  ساختارهای  کیفیت  تعیین  برای  شاخصی  به‌عنوان 
از تحلیل چهار معیار تناسبات در  مورد استفاده هستند. پس 
نمونۀ کارخانه آردکوبی رشت متخصصین بیشترین تأکید را بر 
نیاز کاربران، همخوانی  به  تناسبات عملکردی داشته‌اند. توجه 
عملکرد ساختار جدید و همچنین ارتقاء و تکمیل کاربری بستر 
ویژگی‌هایی این معیار است. توجه به هویت بستر مورد طراحی 
و ایجاد ساختارهای جدیدی که بتواند عملکرد موجود را پوشش 
دهد و کمبودهای آن را جبران کند و امکان استفاده گسترده‌تر و 
کارآمدتر بستر توسط ساختار جدید فراهم شود؛ از وظائف بخش 
و می‌تواند سهم مهمی در موفقیت  تناسبات عملکردی است 

ساختار میان‌افزا داشته باشد.
بررسی  شد.  نتیجه  کالبدی  تناسبات  مؤثر  معیار  دومین 
ریزمعیارهای این معیار نشان می‌دهد که ساختار جدید از لحاظ 
ارتفاع و مقیاس نباید مزاحم بستر شود و باید در هارمونی با بستر 
پیش‌روی کند و نهایتاً، باید مابین ساختار جدید و بستر تعامل 
ایجاد شود. در طراحی میان‌افزا، توجه به تناسبات کالبدی به 
معنی ایجاد پیوستگی بصری و همراه با احترام به تناسبات بستر و 

بناهای همسایه شکل می‌گیرد.
دو معیار تناسبات زیبایی‌شناختی و تناسبات انسانی، به ترتیب 
سومین و چهارمین معیار مورد توجه متخصصین قرار گرفته‌اند و 
برای پیشبرد طراحی میان‌افزا ضروری و حائز اهمیت هستند. توجه 
و تأکید کارشناسان بر ریزمعیارهای تناسبات زیبایی‌شناختی نظیر 

اهمیت بالای خط آسمان، ایجاد تضاد آگاهانه و همچنین توجه 
به مقیاس انسانی در طراحی میان‌افزا پس از توجه به عملکرد بنا 
و ابعاد کالبدی آن می‌تواند ابزاری تأثیرگذار بر مداخلات میان‌افزا 

باشد.
توجه به زیبایی‌شناسی بنا و همچنین متناسب بودن  مشخصاً 
هر  طراحی  مقدمات  و  اصلی  اصول  از  همواره  انسانی  نظر  از 
بنایی است و همچون توجه به عملکرد و کالبد از اهمیت بالایی 
برخوردارند. اما نواقص کاربری در بعضی از ساخت‌وسازهای موجود 
ارزشمند پیش‌آمده و کاربری  بناهای  باززنده‌سازی  از  که پس 
جدید به بنای قدیم تحمیل شده‌است باعث نگرانی متخصصین 
شده و ریزبینی بیشتری نسبت به این موضوع دارند. لذا توجه 
به تناسبات عملکردی نسبتاً ارجح از دیگر تناسبات شده است. 
نتایج حاصل تمرکز بر بنای مورد پژوهش است و تعمیم‌پذیری در 
مورد شرایط کلی پروژه صدق می‌کند. الویت‌بندی در معیارهای 
تناسبات می‌تواند با توجه به زمینة خاص هر شهر و نیازهای جدید 

در گذر زمان تغییر کند.
طراحی  سطح  ارتقای  راستای  در  گامی  پژوهش،  این  نتایج 
میزان  می‌توانند  طراحان  است.  میان‌افزا  جدید  ساختارهای 
سازگاری طرح با بستر را پیش از اجرا به‌وسیلۀ تناسبات مورد 
کنند. لحاظ  تصمیم‌گیری‌های خود  در  و  قرار دهند  آزمایش 

حجم نسبتاً محدود پرسشنامه )15شرکت‌کننده( قادر به منعکس 
به  عمدتاً  نیز  نتایج  کاربرد  دامنة  اما  است  اولیه  نتایج  کردن 
پروژه‌های مشابه با نمونة مورد مطالعه محدود می‌شود. پیشنهاد 
برای پژوهش‌های آینده، بررسی تناسبات در مقیاس‌های بزرگتر و 
حوزه‌های مرمت و توسعۀ عمودی شهرها، باعث تکمیل مدل‌های 
تحلیلی برای سنجش هم‌نشینی ساختار جدید و بستر می‌شود.

اعلام عدم تعارض منافع
نگارندگان اعلام می‌‌دارند که در انجام این پژوهش هیچ‌‌گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.

فهرست منابع
و •  اصول   .)1398( الهام.  اندرودی،  و  پیروز  حناچی،  مریم،  شعاع،  انجم 

راهکارهای طراحی ساختارهای میان‌افزا به مثابه محرک توسعه بافت‌های 
تاریخی. شهر ایرانی‌اسلامی، 10)37(، 67-81. 

تأثیر در طراحیریزمعیارهامعیار اصلی طراحیردیف

کاربری پاسخگو به نیازهای کاربراننیازهای سایت-کاربری تقویت کنندهتناسبات عملکردی1

  رعایت تناسبات بصری در کالبد بنا برای ایجاد هماهنگی در بنای ابعاد-دهانه‌ها-پروخالی-بازشوهاتناسبات کالبدی2
جدید و قدیم و بافت محله

توجه به خط آسمان هماهنگ با بناهای اطراف ایجاد تضاد کنترل شده خط آسمان-تضاد-رنگ-ریتم و تکرارتناسبات زیبایی‌شناختی3
در اجزای بنای جدید و توجه به هارمونی مناسب در رنگ و ریتم

هماهنگی تناسبات با مقیاس انسانی برای ارتقای حس هویت در بنامقیاس انسانی-همانگی با درک انسانتناسبات انسانی4

جدول 2. معیارهای طراحی. مأخذ: نگارندگان.                            

تصویر6. امتیازنهایی ریزمعیارها در تناسبات انسانی. مأخذ: نگارندگان. 
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